VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 220/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 17 tháng 08 năm 2010

THÔNG BÁO
Ý KIẾN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG HOÀNG TRUNG HẢI
VỀ VIỆC DI DỜI CÁC CƠ SỞ Y TẾ, GIÁO DỤC RA NGOÀI TRUNG TÂM THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Ngày 11 tháng 8 năm 2010 tại Văn phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã chủ trì cuộc họp về việc di dời các cơ sở y tế, giáo dục ra ngoài trung tâm thành phố Hà Nội. Tham dự cuộc họp có đại diện lãnh đạo các Bộ: Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và Văn phòng Chính phủ. Sau khi nghe báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và ý kiến của đại diện lãnh đạo các Bộ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã kết luận như sau:

1. Việc di dời các cơ sở y tế khám chữa bệnh, các cơ sở giáo dục đào tạo ra ngoài trung tâm thành phố Hà Nội là rất quan trọng, nhằm giảm mật độ dân số trung tâm thành phố, nâng cao chất lượng sống cho nhân dân trong đô thị; đồng thời tạo điều kiện cho các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục được quy hoạch, đầu tư nâng cấp đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, giáo dục của người dân;

2. Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo khẩn trương rà soát quy hoạch mạng lưới các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở giáo dục đào tạo. Trên cơ sở định hướng Quy hoạch xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050, tập trung hoàn thiện quy hoạch mạng lưới bệnh viện, trường đại học và chủ động nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích, tạo điều kiện để hoàn thành việc di dời các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở đào tạo ra ngoài trung tâm thành phố Hà Nội trong 10 năm tới. Việc quy hoạch mạng lưới y tế, giáo dục đào tạo của thành phố Hà Nội phải phù hợp với Quy hoạch xây dựng vùng Thủ đô.

3. Trên cơ sở định hướng Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến 2050, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội chủ trì, phối hợp Bộ Xây dựng, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Nghiên cứu, xây dựng tiêu chí phù hợp làm cơ sở kế hoạch di dời các cơ sở y tế, giáo dục đào tạo ra ngoài trung tâm thành phố Hà Nội;

- Xây dựng danh mục các cơ sở y tế, giáo dục đào tạo cần di dời ra ngoài trung tâm thành phố Hà Nội, dự kiến nơi đến và báo cáo Thủ tướng Chính phủ danh mục các cơ sở y tế, giáo dục địa điểm cần di dời ra ngoài trung tâm thành phố Hà Nội trong tháng 10 năm 2010.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, ngành, địa phương liên quan biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ,
- Các Phó Thủ tướng;
- Các Bộ: Xây dựng, Tài chính, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường;
- UBND thành phố Hà Nội;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: KGVX, KTTH, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (3)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý